
 
AMENDEMENT “Capelse verbondenheid bij een humanitaire rampen” 
De gemeenteraad van Capelle aan den IJssel, in vergadering bijeen op 25 maart 2024, 
behandelende agendapunt 12: “Afwegingskader noodhulp bij humanitaire rampen”, 
 
 
constaterende dat: 

-  het afgelopen jaar de gemeente Capelle aan den IJssel bij de aardbeving in Turkije en Syrië 
besloten heeft een bijdrage van € 1,00 per inwoner te geven aan noodhulp; 

- naar aanleiding hiervan de Capelse gemeenteraad het college opdracht heeft gegeven om 
een afwegingskader op te stellen; 

- noodhulp bij humanitaire rampen geen gemeentelijke taak is, maar wordt uitgevoerd door 
het ministerie van Buitenlandse Zaken en hulporganisaties. 

 
overwegende dat: 

- financiële hulp bij humanitaire rampen geen gemeentelijke taak is; 
- het verleden laat zien dat er desondanks een sterke wens vanuit Capelle kan komen om steun 

te leveren; 
- draagvlak in de Capelse samenleving voor steun bij humanitaire rampen lastig meetbaar is; 
- door de financiële bijdrage van de gemeente te koppelen aan initiatieven van Capellenaren er 

ook daadwerkelijk sprake is van verbondenheid van de Capellenaar met de betreffende 
humanitaire ramp;  

- in geval van daadwerkelijke verbondenheid het wenselijk is dat Capelle aan den IJssel een 
financiële bijdrage levert aan een humanitaire ramp. 

 
besluit: 

Het “Afwegingskader noodhulp bij humanitaire rampen” vast te stellen en het college van 
burgemeester en wethouders te mandateren, met inachtneming van het afwegingskader, een 
besluit te  nemen over het verstrekken van een bijdrage aan noodhulp bij een humanitaire 
ramp met dien verstande dat de volgende tekst op pagina 3 van het afwegingskader wordt 
geschrapt: 
2. Bijdrage per inwoner. 

 Een bijdrage per inwoner bedraagt maximaal € 1,00 per inwoner van de gemeente Capelle 
aan den IJssel. Het bepalen van de hoogte van de bijdrage is in grote mate afhankelijk van 
de situatie op dat moment, aard en omvang van de ramp, de mate van lokale 
betrokkenheid en draagvlak, advies en inzet van de VNG, inzet van andere gemeenten en 
de stand van zaken van de financiën van de gemeente zelf. Deze afwegingen laten zich 
lastig vatten in getallen en vaste criteria en vragen een afweging op het moment direct na 
het plaatsvinden van de ramp. Mochten beide situaties zich gelijktijdig voordoen dan blijft 
het maximale te schenken bedrag € 1,00 per inwoner.’ 

 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
Indiener: 
 
Naam: Zinho Schelkers 
Fractie: D66 Capelle aan den IJssel 



Besluit raad (in te vullen door griffier)                                                                                                                 Paraaf 

griffier 

 

o Amendement aangenomen met                stemmen voor en                stemmen tegen 

 

o Amendement verworpen met                stemmen tegen en                stemmen voor 

 

o Amendement ingetrokken 

 

 

 

o Voor: 

 

 

o Tegen: 

 

 

 

o Afwezig:  

 

 

 

 

 


